
 

 

 

 

    COMUNE DI PONTENURE 
                        Provincia di Piacenza 

 

 
N° 46  

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

 
Adunanza ordinaria – prima convocazione – seduta pubblica 

 

OGGETTO

: 

APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2026 - 2027 E NOTA 

INTEGRATIVA.  

 

L'anno 2024, addì ventitre del mese di Dicembre alle ore 15:34, nella sala delle adunanze 

consiliari. 

 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge, vengono oggi convocati  a 

seduta i Consiglieri Comunali. 

 

All’appello risultano: 

 

  Presente Assente 

1 CARINI GIUSEPPE X  

2 TRIPODI DOMENICA X  

3 SPONGA VERGILIO CLAUDIO X  

4 CRISTALLI ORNELLA X  

5 ROSSI ROMINA X  

6 MERLI MATTEO X  

7 MAZZONI PIETRO X  

8 PETROVA ELICA X  

9 MICHELOTTI ALEX X  

10 FAGNONI ANGELA X  

11 MODENESI ROBERTO X  

12 CAMINATI MARCO X  

13 DOTTI ENZO   X 
 

 TOTALE  N. 12  1  

 
 

 

Partecipa l’Avv. Francesco Palopoli, Segretario Comunale incaricato, che provvede alla redazione 

del presente verbale.               

                                                            

La presenza e l’identità personale dei componenti è stata accertata da parte del Segretario 

Comunale, compresa la votazione. 

 



 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il sig. Giuseppe Carini, in qualità di Sindaco, assume la 

presidenza e dichiara aperta la seduta. 

 

Il Consiglio Comunale termina alle ore 16.45. 

 

. 

 



 

N. 46 DEL 23/12/2024 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE BILANCIO DI PREVISIONE 2025 - 2026 - 2027 E NOTA 

INTEGRATIVA.  

L’assessore Mazzoni relaziona sul punto e dice che il bilancio è prudenziale. 

 

Il consigliere Fagnoni afferma che la commissione consiliare è consultiva. Chiede quali sono le 

priorità dell’amministrazione in ordine alle opere pubbliche. 

 

Il Sindaco afferma che mancando l’assessore di riferimenti è difficile dare risposte dettagliate. 

 

L’assessore Mazzoni precisa tra le priorità la viabilità in primis. 

L’Ufficio Tecnico comunale sta approfondendo quelli che sono i tempi per gli interventi eseguibili. 

 

Il Sindaco elenca anche la riqualificazione urbana ed il recupero delle poste. 

 

Il consigliere Fagnoni chiede chiarimenti sulla possibilità di creare nuove sezioni all’asilo nido. 

 

L’assessore Tripodi risponde ai chiarimenti richiesti. 

 

L’assessore Mazzoni interviene rispondendo ai quesiti posti dal consigliere Modenesi. 

 

Il consigliere Rossi interviene in ordine alla gestione della piantumazione illustrando quello che è il 

progetto e quali sono le idee dell’Amministrazione. 

 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118  e s.m.“Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei 

loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della Legge 5 maggio 2009, n. 42” come modificato dal 

D.Lgs.vo 10 agosto 2014, n. 126; 

VISTI i commi da 819 a 826 dell’art. 1 della legge di Bilancio 2019 (Legge 30 dicembre 2018, n. 

145) che sanciscono il definitivo superamento del saldo di competenza in vigore dal 2016 e – più in 

generale – delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali sull’equilibrio di bilancio, 

imposte agli enti locali da un ventennio. 

 

VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 25/07/2023 (G.u. n.181 del 4-8-

2023) ha apportato modifiche significative al principio della programmazione come previsto 

dall’allegato 4/1 del Dlgs. 118/2011 

 

PREMESSO  che:  

• l'art. 162.1 del D. lgs.vo n. 267/2000 e s.m., stabilisce che gli enti locali deliberano 

annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un triennio, comprendente le 

previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del periodo considerato e le previsioni di 

competenza degli esercizi successivi, osservando i principi contabili generali e applicati allegati al 

D.lgs.vo, n. 118/2011 e s.m.; 



 

 • l’art. 170 del citato D. lgs.vo n. 267/2000 prescrive che entro il 31 luglio di ciascun anno 

la Giunta presenta al Consiglio il Documento Unico di Programmazione per le conseguenti 

deliberazioni. Entro il 15 novembre di ciascun anno, con lo schema di delibera del bilancio di 

previsione finanziario, la Giunta presenta al Consiglio la Nota di Aggiornamento del Documento 

Unico di Programmazione; 

• l'art. 174 dello stesso D. lgs.vo n. 267/2000 e s.m. dispone che lo schema di bilancio di 

previsione finanziario e il Documento Unico di Programmazione sono predisposti dall'organo 

esecutivo e da questo presentati all'organo consiliare, unitamente agli allegati entro il 15 novembre 

di ogni anno; 

VISTI: 

• D.lgs.vo 267 del 18/08/2000; 

• D.lgs.vo 118 del 23/06/2011; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 116  del 15/11/2024, esecutiva, ad oggetto: “Nota di 

aggiornamento Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025/2027 – Approvazione”; 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. 117  in data 15/11/2024, esecutiva, con la quale è 

stato predisposto lo schema del bilancio di previsione per il triennio 2025/2026/2027, corredato 

della Nota Integrativa e degli altri allegati previsti dalla Legge; 

DATO ATTO che il progetto di bilancio di previsione 2025/2027 è stato elaborato nel rispetto delle 

disposizioni del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs.vo 18.8.2000 n. 267 e 

s.m., secondo gli schemi previsti dagli allegati n. 9 e n. 10 al D.lgs.vo 118/2011, integrato e corretto 

dal D.lgs.vo  126/2014, che dall'esercizio 2016 hanno assunto valore a tutti gli effetti giuridici, 

anche con riguardo alla funzione autorizzatoria; 

RILEVATO che: 

• il Rendiconto dell'esercizio 2023 è stato approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 

23/04/2024, esecutiva e che dal medesimo l'Ente non risulta strutturalmente deficitario; 

• con  precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 15.11.2024 è stata verificata la 

quantità e qualità delle aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, alle attività produttive e 

terziarie - ai sensi delle Leggi 18/04/1962, n. 167, 22/10/1971 n. 865 e 05/08/1978 n. 457 – 

• con propria precedente deliberazione n. 40 si è preso atto della indisponibilità degli 

immobili di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 112 del 15.11.2024sopra citata;  

• nel bilancio sono stati iscritti gli stanziamenti relativi alla spesa di personale, e che la spesa 

di personale rispetta il limite indicato dall’art. 1, comma 557, della Legge 296/2006 e s.m.i.; 

• allo stato attuale non sono stati iscritti a bilancio stanziamenti per incarichi di 

collaborazione, studio, ricerca e consulenza; 

• risultano rispettati i limiti previsti dell’art. 166 del D.lgs.vo 18/08/2000 n. 267 e s.m. 

relativamente al Fondo di Riserva; 

• è stato istituito il fondo crediti di dubbia esigibilità secondo le disposizioni impartite dal 

D.lgs.vo n.  118/2011, la cui quantificazione viene dettagliata nell’ allegato al Bilancio; 



 

• l’Ente rispetta il limite di indebitamento di cui all’art. 204 del D.Lgs.vo 267/2000 e s.m. e 

risultano altresì rispettate le disposizioni di cui all’art. 62 del D.L. n. 112/2008 convertito 

con modificazioni nella legge n. 133/2008 in ordine al divieto di stipulare contratti relativi a 

strumenti finanziari derivati; 

• l’Ente non ha in corso alcun contratto di strumenti finanziari, anche derivati, e, 

conseguentemente, con riferimento alle disposizioni di cui all’art. 1, commi da 381 a 384, 

della Legge n. 244/2007 (legge finanziaria 2008), non necessitano attestazioni da allegare al 

bilancio relativamente agli oneri ed agli impegni finanziari derivanti dall’utilizzo di tali 

strumenti; 

DATO ATTO che in riferimento alle previsioni effettuate con il Bilancio predetto: 

• per quanto concerne le altre entrate correnti, si sono tenute a riferimento quelle previste nel 

bilancio del precedente esercizio, con le modifiche conseguenti al gettito tendenziale delle 

stesse, valutabile a questo momento considerando la normativa vigente; 

• per quanto concerne le spese correnti, sono stati previsti gli stanziamenti per assicurare 

l’esercizio delle funzioni e dei servizi attribuiti all’Ente con i criteri ritenuti più idonei per 

conseguire il miglior livello consentito dalle risorse disponibili, di efficienza e di efficacia; 

• per quanto concerne le spese d’investimento, le stesse sono previste nell’importo consentito 

dai mezzi finanziari reperibili; 

• la copertura dei servizi a domanda individuale riferiti all’esercizio finanziario 2025 è pari al 

70,97%; 

VISTA la nota prot. 9844 del 15/11/2024 con la quale veniva comunicato a tutti i consiglieri, 

tramite pec, del deposito dello schema di bilancio e nota integrativa; 

VISTO l’allegato  verbale n. 12 del 29/11/2024 dell'Organo di revisione economico finanziaria con 

il quale viene espresso parere favorevole sulla proposta di Bilancio e sui documenti allegati, ai sensi 

dell’art. 239 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 e s.m.; 

DATO ATTO che in data  20.12.2024 si è svolta la seduta della Commissione Affari Generali, 

Personale, Bilancio e Sviluppo Economico" per la presentazione e discussione dell’argomento di 

cui all’oggetto; 

ACCERTATO che risultano scrupolosamente osservate sia la coerenza interna degli atti che la 

corrispondenza  dei dati contabili con quelli delle deliberazioni; 

CONSIDERATO che sono state adempiute le formalità prescritte dall’art. dal vigente Regolamento 

di contabilità; 

VISTE: 

 la propria precedente deliberazione n. 38, dichiarata immediatamente eseguibile, in data 

odierna, con la quale sono state confermate le aliquote I.M.U.; 

 la propria precedente deliberazione n. 39, dichiarata immediatamente eseguibile, in data 

odierna, relativa all’Addizionale Comunale all’Imposta sul Reddito delle Persone Fisiche, 

di conferma per l’esercizio 2025 dell’aliquota dello 0,70% e di conferma che l’addizionale 

comunale all’Irpef non è dovuta dai soggetti con redditi non superiori a € 11.500,00; 



 

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale n. n. 115  del 15/11/2024 esecutiva, avente ad oggetto: 

“Proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni previste dal derivanti dal Codice 

della Strada – Anno 2025”; 

DATO ATTO che in questa stessa seduta, con deliberazione n. 45, dichiarata immediatamente 

eseguibile è stata approvata la “Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2025/2027” 

DATO ATTO che sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi i pareri favorevoli 

di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell'art. 49.1 del D.lgs.vo n. 267/2000; 

RITENUTO che sussistano tutte le condizioni per l’approvazione del bilancio 2025-2027 e degli 

altri atti contabili che dello stesso costituiscono allegati; 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 

VISTO il vigente Statuto dell’Ente; 

CON VOTI favorevoli 9, astenuti 3 (Caminati, Modensei, Fagnoni), su n. 12 consiglieri presenti,  

resi ai sensi di legge,  

D E L I B E R A 

1) DI RECEPIRE, per tutto quanto esposto in premessa narrativa, fare propri, 

confermare convalidare ed approvare tutti gli atti deliberativi propedeutici al bilancio, 

assunti dalla Giunta Comunale e già descritti in premessa; 

2) DI APPROVARE, pertanto, il Bilancio di Previsione per il triennio 2025/2026/2027, 

allegato parte integrante del presente atto (allegato A) ed i relativi allegati, le cui risultanze 

sono state indicate nei seguenti prospetti: 

 

 ENTRATA 

 2025 2026 2027 

 CASSA COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 

Fondo 

Pluriennale 

Vincolato per 

spese correnti 

 0,00   

Fondo 

Pluriennale 

Vincolato per 

spese in conto 

capitale 

 0,00   

Utilizzo avanzo 

di 

Amministrazione 

  

 
  12.760,00

  

Fondo cassa 

inizio esercizio 

2.063.333,56   

Titolo 1 5.228.686,20 3.651.000,00 3.601.000,00 3.601.000,00

Titolo 2 827.258,31 743.219,71 713.276,73 713.238,73



 

Titolo 3 1.221.005,93 1.035.283,18 946.283,18 951.283,18

Titolo 4 1.167.376,51 118.000,00 108.000,00 108.000,00

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 115.252,82 0,00 0,00 0,00

Titolo 7 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,0

Titolo 9 1.365.167,97 990.700,00 990.700,00 990.700,00

Totale Tit. 10.324.747,74 6.938.202,89 6.759.259,91 6.764.221,91

Totale 

Generale 

Entrata 

12.388.081,30 6.950.962,89 6.759.259,91 6.764.221,91

 
 SPESA 

 2025 2026 2027 

 CASSA COMPETENZA COMPETENZA COMPETENZA 

Titolo 1 6.246.253,78 5.081.762,89 5.153.559,91 5.168.521,91

Titolo 2 830.689,37 125.500,00 118.000,00 118.000,00

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 353.000,00 353.000,00 97.000,00 87.000,00

Titolo 5 400.000,00 400.000,00 400.000,00 400.000,00

Titolo 7 1.388.309,40 990.700,00 990.700,00 990.700,00

Totale 

Generale 

Spesa 

9.218.252,55 6.950.962,89 6.759.259,91 6.764.221,91

 

 

 

 

3. DI APPROVARE altresì la Nota Integrativa allegata al Bilancio di previsione, 

allegato parte integrante del presente atto (allegato B); 

4.  DI APPROVARE il piano degli indicatori di bilancio di cui agli allegati 1-a, 1-b, 1-c, 

1-d; 

5. DI DARE ATTO che: la copertura dei servizi a domanda individuale riferiti 

all’esercizio finanziario 2025, è pari al 70,97%. 

Successivamente, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

CONSIDERATA l'urgente necessità di provvedere in merito a quanto sopra deliberato, al fine di 

dare immediato avvio alla programmazione dell’Ente  

CON VOTI favorevoli 9, astenuti 3 (Caminati, Modensei, Fagnoni), su n. 12 consiglieri presenti,  

resi ai sensi di legge,  

 

D E L I B E R A     

DI DICHIARARE il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del 

D.lgs.vo 18/08/2000 n° 267 e s.m. 



 

 

  



 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

IL Sindaco   

Giuseppe Carini   

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

IL Segretario Comunale   

Avv. Francesco Palopoli   

 
Documento firmato digitalmente ai sensi di legge 

 


